
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

UNIONE MONTANA 
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI” 

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo 
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI) 

 

 

 

DECRETO 
n. 1 del 29-02-2024 

 
 
 
OGGETTO: Incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) nomina e 
designazione sostituti per assenza o momentaneo impedimento - Anni 2024/2026. 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio 
 

I L     P R E S I D E N T E 
 

PREMESSO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL 2019-2021 del 
Comparto Funzioni Locali, applicabile al personale degli Enti Locali, che ha introdotto la 
disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, prevedendo, in particolare che: 
 ai sensi dell'articolo 16 "Incarichi di elevata qualificazione" del citato CCNL 11 

novembre 2022 "Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità 
con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni 
in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce 
oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del 
presente CCNL. Tali posizioni richiedono: 
- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle 
funzioni specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità 
organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate 
affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, 
implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli 
ordinamenti delle amministrazioni; 
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia 
accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, 
professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione, 
coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto 
professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e 
di ricerca e sviluppo; 

 ai sensi dell'articolo 18 “Conferimento e revoca degli incarichi EQ” del citato 
CCNL dell’11 novembre 2022 gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri 
generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo 
non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con 
le medesime formalità. Per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti 
tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e 



 
 
 

 

caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di 
cui all’art. 16 del presente CCNL. 3. Gli incarichi possono essere revocati prima 
della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti 
organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance 
individuale; 

 all’art. 19 che “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le 
posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

 
VISTA la Delibera di Giunta n. 28 del 20.03.2019 con cui è stata modificata 
l’articolazione dell’Ente, prevedendo le seguenti Aree: 
 Area Giuridico Amministrativa; 
 Area Economico Finanziaria; 
 Area Patrimonio Montano; 
 Area Ambiente - Lavori Pubblici; 
 Area SUAP (Sportello Unico per le Attività Produttive); 

 
RICHIAMATO il proprio Decreto n. 6 del 29.12.2023 con cui si è provveduto alla 
nomina degli incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) risultanti in 
scadenza alla data del 31.12.2023 e alla designazione dei relativi sostituti in caso di 
momentaneo impedimento o assenza dal servizio;  
 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 7 del 20.02.2024 la Giunta dell’Unione Montana 
ha approvato il “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli 
incarichi di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) e per l'attribuzione 
dell’indennità di risultato”, aggiornato al CCNL 16 novembre 2022, che ha interamente 
sostituito il  precedente “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione 
delle posizioni organizzative e per l'attribuzione dell'indennità di risultato” approvato con 
Delibera di Giunta n. 44 del 14.05.2019;  
 
CONSIDERATO, pertanto, che è necessario provvedere al nuovo conferimento degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizioni Organizzative) al fine di garantire la 
continuità dell’azione amministrativa dell’Ente, secondo il Regolamento di cui alla 
Deliberazione n. 7 del 20.02.2024; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 11 del 18 giugno 
2021 il sottoscritto, Oro Bruno, è stato eletto Presidente dell’Unione stessa; 
 
RICHIAMATI: 
 l’art 4 del “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli 

incarichi di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) e per l'attribuzione 
dell’indennità di risultato” il quale prevede che “Il conferimento degli incarichi di 



 
 
 

 

Elevata Qualificazione (EQ) avviene con decreto del Presidente dell’Unione 
Montana per un periodo massimo non superiore a 3 anni (ex art. 18, comma 1, 
CCNL 16/11/2022), sulla base dei criteri definiti dal presente Regolamento, con 
atto scritto e motivato”; 

 l’art. 7 del “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli 
incarichi di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) e per l'attribuzione 
dell’indennità di risultato” in cui è previsto che la pesatura delle singole posizioni 
con incarico di Elevata Qualificazione venga effettuata dal Segretario; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 793 del 29.02.2024 riguardante la pesatura delle 
singole posizioni con incarico di Elevata Qualificazione effettuata dal Vice Segretario 
sulla base dei criteri di cui all’Allegato A) e delle fasce economiche di cui all’art 7 del 
succitato Regolamento; 
 
RITENUTO, pertanto, di conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione 
Organizzativa) dal 01.03.2024 fino al 31.12.2026 al personale apicale di seguito indicato:  
 Area Giuridico Amministrativa: Dott.ssa Chiara Irene Francavilla;   
 Area Economico Finanziaria: Dott.ssa Gloria Martini;  
 Area Patrimonio Montano: Dott.ssa Laura Veronese;  
 Area Ambiente - Lavori Pubblici: Ing. Mirko Carollo;  
 Area SUAP (Sportello Unico per le Attività Produttive): Ing. Tiziano Vescovi; 

 
RITENUTO, inoltre, di nominare Vicesegretario dell’Ente la Dott.ssa Chiara Irene 
Francavilla dal 01.03.2024 fino al 31.12.2026, in possesso dei necessari requisiti per 
l’accesso alla carriera di Segretario Comunale;     

VISTO l’art.15 dello Statuto dell’Unione Montana in base al quale spetta al Presidente la 
nomina dei Responsabili di Area; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del 
Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 – TUEL; 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA 

 
1. DI CONFERIRE gli incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione 

Organizzativa) a far data dal 01.03.2024 fino al 31.12.2026 al personale apicale di 
seguito indicato:  
 Area Giuridico Amministrativa: Dott.ssa Chiara Irene Francavilla;   
 Area Economico Finanziaria: Dott.ssa Gloria Martini;  
 Area Patrimonio Montano: Dott.ssa Laura Veronese;  
 Area Ambiente - Lavori Pubblici: Ing. Mirko Carollo;  



 
 
 

 

 Area SUAP (Sportello Unico per le Attività Produttive): Ing. Tiziano Vescovi; 
 

2. DI NOMINARE Vicesegretario dell’Ente la Dott.ssa Chiara Irene Francavilla dal 
01.03.2024 fino al 31.12.2026, in possesso dei necessari requisiti per l’accesso alla 
carriera di Segretario Comunale;     

3. DI DARE ATTO della seguente retribuzione di posizione risultante da pesatura 
effettuata dal Vice Segretario con nota prot. n. 793 del 29.02.2024: 
 

Area Giuridico Amministrativa – Vice 
Segretario 

€ 9.000,00 

Area Economico Finanziaria € 9.000,00 
Area Patrimonio Montano € 9.000,00 
Area Ambiente-Lavori Pubblici € 9.000,00 
Area SUAP € 4.500,00 * 
*Elevata Qualificazione attribuita a dipendente a part-time con orario al 50% (18 ore settimanali) 

 
4. DI ATTRIBUIRE in caso di momentaneo impedimento o assenza dal servizio dei 

Responsabili di Area, le funzioni vicarie agli altri Responsabili secondo la seguente 
scala di precedenza: 

AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA – VICE SEGRETARIO 

Dott.ssa Chiara Irene Francavilla TITOLARE 

Dott.ssa Gloria Martini SOSTITUTO  

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott.ssa Gloria Martini  TITOLARE 

Dott.ssa Chiara Irene Francavilla SOSTITUTO 

 
AREA PATRIMONIO MONTANO  

Dott.ssa Laura Veronese TITOLARE 

Ing. Mirko Carollo SOSTITUTO 

 
AREA AMBIENTE – LAVORI PUBBLICI 

Ing. Mirko Carollo TITOLARE 

Dott.ssa Laura Veronese SOSTITUTO  

 



 
 
 

 

AREA SUAP 

Ing. Tiziano Vescovi  TITOLARE 

Ing. Mirko Carollo SOSTITUTO  

 
5. DI NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti interessati; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line e 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

Il Presidente 
Oro Bruno 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 


